
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 117686/6-12-2022 από-
φασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική 
διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ_
ΧΕ) σύμφωνα με τη διάταξη της περ. γ’ της παρ. 6 
του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6247).

2 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου «Αποκατάσταση υποσκαφής κε-
ντρικού προβλήτα λιμένα Καλύμνου».

3 Διάθεση ενός κατασχεθέντος σκάφους στο Λιμε-
νικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή για κάλυψη 
αναγκών του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3413 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 117686/6-12-2022 από-

φασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική 

διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-

σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ_

ΧΕ) σύμφωνα με τη διάταξη της περ. γ’ της παρ. 6 

του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6247). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.”και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ειδικότερα το άρθρο 20, την παρ. 5 του άρθρου 
21, το άρθρο 24 και την παρ. 1 του άρθρου 63.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

4. Την υπό στοιχεία απ. C(2021) 5617 εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’15).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπι-
κού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία Υ12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

10. Την υπ’ αρ. 1765/02-02-2024 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

11. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 117686/ 2-12-
2022 (Β’ 6247) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική 
διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσε-
ων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ_ΧΕ) σύμφωνα 
με τη διάταξη της περ. γ’ της παρ. 6 του άρθρου 65 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 5148) ως προς το άρθρο 5 αυτής.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1279

10957



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10958 Τεύχος B’ 1279/26.02.2024

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 117686/2-12-2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, 
αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών 
Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) σύμφωνα με την διάταξη της παρ. 6 
περ. γ’ του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6247), 
ως ακολούθως:

Άρθρο Μόνο
Το άρθρο 5 Προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών 

Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ- ΧΕ), 
διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Το προσωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών 
Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) 
ανέρχεται σε 20 άτομα, τα οποία κατά κατηγορία είναι:

Α. Κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ) και 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ) συμπεριλαμβανομένου 
του ειδικού επιστημονικού προσωπικού δεκαεννιά (19) 
άτομα.

Β. Κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ), ένα 
(1) άτομο».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 117686/2-12-2022 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματο-
δοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ_ΧΕ) σύμφωνα με τη διάταξη 
της περ. γ’ της παρ. 6 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61)» (Β’ 6247).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 3122.1-Τ30/13335/2024 (2)
Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-

λεση του έργου «Αποκατάσταση υποσκαφής κε-

ντρικού προβλήτα λιμένα Καλύμνου». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2932/2001 «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών 

στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-
ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή 
Λιμενικών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 145). 

β. Τον ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης 
και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και δημοσίων Έργων» 
(περ. δ, παρ. 1, άρθρο 14), όπως αντικαταστάθηκε από 
τον ν. 3153/2003 (παρ. 1, άρθρο 44) «Ναυτική επαγγελ-
ματική εκπαίδευση και επιμόρφωση και ρύθμιση άλλων 
θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εμπορικής Ναυ-
τιλίας» (Α’ 197).  

γ. Την υπ’ αρ. 40701/2006 κοινή υπουργική απόφαση 
«Αποφαινόμενα και γνωμοδοτούντα όργανα των Ο.Τ.Α. 
Α’ βαθμού, Δημοτικών και Κοινοτικών Ιδρυμάτων, λοιπών 
Δημοτικών και Κοινοτικών Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου, Δημοτικών και Κοινοτικών Επιχειρήσεων 
των νόμων 1069/1980 και 890/1979 και Επιχειρήσεων 
και λοιπών Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου των 
Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού του π.δ. 410/1995 σε εφαρμογή του 
ν. 3316/2005 (Α’ 42)» (Β’ 1196).

δ. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114). 

ε. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

στ. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου, και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Β’ 130).

ζ. Το π.δ. 87/23 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

η. Το υπ’ αρ. 11938/10-07-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλυμνίων.

θ. Το υπ’ αρ. 318/11-07-2023 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Καλύμνου με συνημμένη την υπ’ αρ. 
79/2023 (ΑΔΑ:ΨΛΧ1ΟΕ23-8Ν9) απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του και το υπ’ αρ. 575/17-04-2003 έγγραφο 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με το οποίο εγκρίνεται η 
υπ’ αρ. 47/2003 απόφαση του Δήμου Καλύμνου.

ι. Το υπ’ αρ. 355/28-07-2023 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Καλύμνου. 

ια. Το υπ’ αρ. 24/19-01-2024 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Καλύμνου.

ιβ. Το υπ’ αρ. 48/08-02-2024 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Καλύμνου με συνημμένο προϋπολο-
γισμό εργασιών.

ιγ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Καλυμνίων ως Διευθύνουσας Υπηρεσίας και ως 
Προϊσταμένης Αρχής το Διοικητικό Συμβούλιο του Δη-
μοτικού Λιμενικού Ταμείου Καλύμνου, για την εκτέλεση 
του έργου «Αποκατάσταση υποσκαφής κεντρικού προ-
βλήτα λιμένα Καλύμνου», συνολικού προϋπολογισμού 
320.000,00 ευρώ (πλέον Φ.Π.Α.).

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10959Τεύχος B’ 1279/26.02.2024

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 20 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 2121.8-3/13682/2024 (3)
Διάθεση ενός κατασχεθέντος σκάφους στο Λι-

μενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή για κάλυ-

ψη αναγκών του. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου τεσσαρακοστού τετάρτου της από 

13-04-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 84), η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4690/2020 (Α’ 104), 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν.  4760/2020 
(Α’  247) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 81 του 
ν. 4985/2022 (Α’ 203).

β) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), όπως ισχύει. 

Γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού.» (Α’ 114).

2. Την από 14-02-2024 πρόταση του Αρχηγού του Λι-
μενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής.

3. Την από 02-02-2023 έκθεση κατάσχεσης πλωτού 
μέσου Λ/Χ Κω.

4. Το γεγονός ότι έχει παρέλθει το χρονικό διάστημα 
των τριών μηνών από την ημερομηνία κατάσχεσης του 
σκάφους και στο διάστημα αυτό δεν έχει εκδοθεί ή δεν 
έχει καταστεί αμετάκλητο βούλευμα ή απόφαση του αρ-
μόδιου δικαστηρίου για την άρση της κατάσχεσης και 
την απόδοσή του στους ιδιοκτήτες του.

5. Το υπ’ αρ. 3604/05-09-2023 έγγραφο Εισαγγελίας 
Πρωτοδικών Κω.

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

7. Την ανάγκη κάλυψης επιχειρησιακών αναγκών του 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής με σκοπό 
την αποτελεσματική άσκηση της αποστολής του,,απο-
φασίζουμε: 

1. Τη δωρεάν διάθεση στο Λιμενικό Σώμα - Ελληνική 
Ακτοφυλακή του σκάφους που περιγράφεται στο Πα-
ράρτημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας.

2. Την ένταξη του σκάφους στη δύναμη των επιχειρη-
σιακών μέσων του Λιμενικού Σώματος -Ελληνικής Ακτο-
φυλακής και τη στελέχωση και λειτουργία του σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.

Παράρτημα
Στοιχεία κατασχεθέντος σκάφους

Είδος-Τύπος Ταχύπλοο φουσκωτό με 
ενισχυμένη γάστρα Αριθμός Κινητήρων 1

Κατασκευαστής- μοντέλο Αδιευκρίνιστο Έτος κατασκευής Αδιευκρίνιστο

Όνομα σκάφους «BOYZ TOY» Εργοστάσιο Κατασκευής 
κινητήρων YAMAHA

Αριθμ.Λεμβ. ή Νηολ. Αδιευκρίνιστο Τύπος Κινητήρα XTO-425 HP

Σημαία Τουρκίας Αριθμός Σειράς Κινητήρα Ν 1003926

Ιπποδύναμη 425 HP FOUR STROKE Καύσιμο Βενζίνη

Εργοστ. Κατασκευής - 
μοντέλου Αδιευκρίνιστο Τόπος Φύλαξης Φωκάλια Κω

Αριθμός Πλαισίου 
σκάφους Αδιευκρίνιστο Κατάσταση μέσου Καλή

Χρώμα Καφέ Λοιπός Εξοπλισμός

Ο φερόμενος επί του 
σκάφους εξοπλισμός, 
κατά τον χρόνο της 
κατάσχεσής του

Ολικό μήκος 8,60 μέτρα Μέγιστο πλάτος 2,60 μέτρα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10960 Τεύχος B’ 1279/26.02.2024

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 21 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012792602240004*


		2024-02-26T12:41:56+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




